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DARBOTVARKĖ:

Dėl situacijos Ukmergės rajono darbo rinkoje: duomenų apžvalga.

Pranešėja – Edita Mončinskienė, Užimtumo tarnybos prie Lietuvos Respublikos

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Ukmergės skyriaus vadovė.

SVARSTYTA. Situacija Ukmergės rajono darbo rinkoje: duomenų apžvalga.

Pranešėja – Edita Mončinskienė, Užimtumo tarnybos prie Lietuvos Respublikos

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Ukmergės skyriaus (toliau – Užimtumo tarnyba) vadovė

pristatė Ukmergės rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) darbo rinkos statistinius duomenis.

Apžvelgta bedarbystės situacija Lietuvoje, Ukmergės rajono rodikliai kitų rajonų atžvilgiu. Kalbėta,

kad Ukmergės rajono savivaldybės nedarbo lygis yra vienas aukščiausių Vilniaus apskrityje.

Nagrinėta darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus kaita 2020–2021 metais. Atkreiptas

dėmesys, kad nuo 2021 metų pradžios iki 2021 m. lapkričio mėnesio bedarbių dalis nuo darbingo

amžiaus gyventojų Ukmergėje mažėjo (nuo 21% iki 11,66%). Pateikta bedarbystės analizė pagal

amžiaus grupes, išsilavinimą, lytį, atsižvelgiant į socialines grupes, skiriant dėmesį pasiskirstymui

pagal seniūnijas.

Pristatyti 2021 metų laisvų darbo vietų ir įdarbinimo skaičiai pamėnesiui, t.y. kiek

registruota naujų darbo vietų, kiek įdarbinta ir kiek yra neužimtų darbo vietų, koks likęs bedarbių

skaičius. 

Aptartos Užimtumo tarnybos paslaugos ir įgyvendinamos asmenų darbinimo

priemonės. Pranešėja taip pat pristatė svarbiausias paramos formas: kaip pvz. parama mokymui,

parama judumui, įdarbinimo rėmimas, rėmimas subsidijuojant ir kt. Komiteto pirmininkas Kęstutis
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Zinkevičius teiravosi Editos Mončinskienės dėl kelionės išlaidų kompensacijos sąlygų (judumo

priemonės); dėl šios informacijos prieinamumo ir viešinimo.

Diskutuota dėl bendradarbiavimo su savivalda ir Užimtumo didinimo programos

įgyvendinimo: dėl skirtų lėšų iš valstybės biudžeto, panaudotų Savivaldybės lėšų; apibendrinti

rezultatai, t.y. kiek planuota įdarbinti ir kiek įdarbinta asmenų 2019–2021 metais.

Pranešėja įvardino svarbiausias neįsidarbinimo priežastis: netenkinantį darbo

užmokestį/darbo sąlygas; nedarbo draudimo išmokas ir socialines pašalpas, kompensacijas;

motyvacijos stoką; finansinius įsipareigojimus/skolas; susisiekimo problemą; galimybių pasą;

nelegalų darbą; darbą su paslaugų kvitais.

Pateikti keli pasiūlymai situacijai valdyti:

1. išvystyti susisiekimą su kaimo vietovėmis;

2. glaudesnis bendradarbiavimas su socialiniais darbuotojais žmonių įdarbinimo klausimais.

Svarstyta, ar pašalpas gaunantys gyventojai būtų motyvuoti įsidarbinti mieste išvysčius

susisiekimą. Savivaldybės meras Rolandas Janickas kvietė diskutuoti, ar organizavus transportą iš

seniūnijų į miestą, padaugėtų norinčių įsidarbinti. Komiteto posėdžio metu išsakyti pastebėjimai, kad

didžiosios miesto įmonės (gamyklos) dirba pamainomis, skirtingais darbo grafikais. Pažymėta, kad

tai turėtų reikšmės transporto grafiko sudarymui. Komiteto narys Ramūnas Nanartavičius atkreipė

dėmesį, kad organizuojant transportą, tikslinga atsižvelgti į vežamų žmonių skaičių. Kalbėta, kad

svarbi diskusija su darbdaviais ieškant sprendimo būdų tiek dėl įdarbinimo galimybių, tiek dėl

pavežėjimo.

Kelti klausimai ir diskutuota dėl socialinių pašalpų mokėjimo, vertintas pašalpos dydis

ir jo įtaka įsidarbinimo motyvacijai. Asta Leonavičienė, Savivaldybės Socialinės paramos skyriaus

vedėja, pateikė vienos seniūnijų statistinius duomenis, akcentuodama, kad statistika rodo, jog

socialinės pašalpos gavimas nėra pagrindinis rodiklis nedarbui. Kalbėjo apie problemą, kuomet

asmenys dirba nelegaliai. Svarstyta, ar seniūnijos galėtų prisidėti prie nelegalaus darbo skaidrumo

kontrolės. Rolandas Janickas priminė apie nelegalaus darbo prevenciją, kurią vykdo Valstybinė darbo

inspekcija. Akcentavo, kad situacijos valdymui ypatingai svarbus pasirengimas savivaldos

lygmenyje, bendradarbiavimas su socialiniais ir seniūnijų darbuotojais.

Asta Leonavičienė informavo, kad šiai dienai Ukmergės rajone yra 964 asmenys

gaunantys socialinę pašalpą. Atsakė į Kęstučio Zinkevičiaus klausimą dėl socialinių pašalpų ir

šildymo kompensacijos. Kalbėjo, kad asmenys gaunantys socialinę pašalpą vertinami kaip asmenys

gaunantys mažas pajamas ir gali kreiptis dėl kompensacijos šildymui. Kęstutis Zinkevičius prašė

patikslinti, ar asmenys, kurie nėra socialinės pašalpos gavėjai (turi mažas pajamas, arba jų neturi),

gali gauti kompensaciją šildymui; kiek tokių asmenų yra.

Nagrinėjant statistikos duomenis skirtas dėmesys didžiausiai Ukmergės rajono

seniūnijai – Deltuvai. Pateikti duomenys, kad nedirbančių asmenų šioje seniūnijoje yra 184, socialinę

pašalpą gaunančių – 41, nedarbo išmoką – 52. Svarstytos priežastys, dėl kurių asmenys, kurie

negauna išmokų ir pašalpų (apie 90), registruojasi bedarbiais Užimtumo tarnyboje: galimai dėl

kompensacijos (pvz. šildymo), dėl nuolaidų (pvz. verslo liudijimams ir pažymoms), dėl sveikatos

draudimo (teisės gauti nemokamas būtinosios medicinos paslaugas) ir kt. Skirtas dėmesys asmenų

grupei, kurie turi finansinius įsipareigojimus (įsiskolinimus, kreditus), kurie galimai nėra

suinteresuoti įsidarbinti. Kęstutis Zinkevičius klausė, kiek tokių asmenų yra rajone, kėlė idėją teikti

šiai asmenų grupei konsultacijas finansinio išprusimo ugdymui. Išsakytas poreikis atlikti detalesnę

Deltuvos seniūnijos nedarbo analizę: kiek asmenų verčiasi (laikina) veikla, kiek (galimai) gauna

kompensacijas šildymui ir pan., kad nustatyti priežastis ir parinkti sprendimo būdus. Kalbėta, kad

tikslinga išskirti miestelio ir kaimo gyventojų grupes. Vertinama, kad atlikus detalią Deltuvos

seniūnijos analizę, galima būtų sistemingai pereiti prie Savivaldybės bendro įverčio.

________________________

Komiteto posėdžio metu daromas garso įrašas. Kilus abejonių dėl protokolo turinio, su posėdžio

garso įrašu galima susipažinti Sekretoriate.

Posėdžio pirmininkas Kęstutis Zinkevičius

Protokolą rašė Kristina Ridzevičienė
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